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G D Y  N AT U R A  S P O T Y K A  TA L E N T :  

G O L F  W  T Y R O L U  
 

Jako gospodarz Austrian Alpine Open 2026, Tyrol zdecydowanie 

umacnia swoją pozycję, będąc najlepszą międzynarodową destynacją 

golfową. To jednak dopiero początek: od relaksujących pól, osiadających 

w dolinach, po bardziej wymagające alpejskie trasy – 17 klubów partner-

skich „Golf Tirol” prezentuje pełne bogactwo sfery golfowej w Alpach. 

Słoneczne tarasy klubowe, sprawdzone noclegi oraz karta Golf Tirol 

tworzą wyjątkowe doświadczenie w samym sercu gór!  

 

Austrian Alpine Open 2026 

Po udanym debiucie w Salzburgu w 2025, cykl DP World Tour po raz pierwszy zawita w 

Tyrolu. Już pod koniec maja 2026 roku odbędzie się tu turniej Austrian Alpine Open w Kitz-

bühel. Turniej będzie się rozgrywał na polu golfowym Kitzbühel-Schwarzsee-Reith. W dniach 

od 28-31 maja 2026 golf będzie prawdziwą atrakcją, a to wszystko na tle wspaniałego, 

alpejskiego krajobrazu! Wśród uczestników znajdzie się najbardziej utytułowany austriacki 

golfista wszech czasów, Sepp Straka. Dwukrotny zwycięzca Ryder Cup i czterokrotny trium-

fator PGA Tour po długiej przerwie wystąpi przed rodziną, przyjaciółmi i rodzimą pub-

licznością. Więcej o wydarzeniu możecie dowiedzieć się tutaj: www.austrianalpineo-

pen.com/en oraz www.kitzbuehel.com/en/events/dp-world-tour 

 

Unikalne doświadczenie Alp 

Tyrol to nie tylko miejsce, gdzie sport stoi na najwyższym poziomie, ale także bardzo wszech-

stronny region golfowy. Ponad 20 klubów golfowych, w tym 17 partnerów „Golf Tirol”, oferuje 

naprawdę szeroki wybór pól. Sięgając od płaskich tras w dolinach, aż po wymagające fairwaye 

w terenie alpejskim – każdy z pewnością znajdzie coś dla siebie. Będziecie mogli grać u stóp 

Hahnenkamm, z widokiem na Wilder Kaiser, na słonecznych płaskowyżach, a nawet wśród 

lasów, łąk, jak i imponujących szczytów. To właśnie połączenie piękna krajobrazu, ale i spor-

towej różnorodności definiuje golf obecny w Tyrolu. 

Dla golfistów chcących przetestować przeróżne pola podczas wyjazdu idealnym rozwiąza-

niem będzie karta Golf Tirol. Obowiązuje ona na 17 polach partnerskich i pozwala swobodnie 

wybierać między różnymi typami tras – od 9-dołkowych, aż po pełnowymiarowe pola mis-

trzowskie. Kartę mogą współdzielić dwie osoby, a także zachowuje ona ważność do końca 
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następnego sezonu, jeżeli nie wykorzystacie wszystkich rund. Ceny na sezon 2026 wynoszą: 

297 € za 3 green fee, 392 € za 4 oraz 485 € za 5. 

Ofertę uzupełniają natomiast 43 certyfikowane hotele golfowe. Wiele z nich to rodzinne 

obiekty, które dostosowane są do potrzeb golfistów. Możecie liczyć podczas pobytu w nich na 

serdeczną atmosferę, stałą pomoc przy rezerwacji tee time, bezpieczne przechowywanie 

sprzętu, a także i często na transport na pole golfowe! Wszystkie hotele oferują pakiety 

golfowe z kartą Golf Tirol i znajdują się maksymalnie 25 km od najbliższego klubu, co gwa-

rantuje bardzo komfortową grę w samym sercu Alp. 

 

Co wyróżnia golf w Tyrolu? 

Golf w Tyrolu to nie tylko piękne pola do gry, ale też zaskakujące otoczenie, które może 

zaskoczyć nawet doświadczonych graczy! Przykładem jest Golfclub Reit im Winkl-Kössen, 

czyli transgraniczny teren, gdzie sześć dołków znajduje się w Austrii, a dwanaście w 

Niemczech. Grając tutaj, dosłownie zaczyna się w jednym kraju, a kończy się w drugim. 

Tyrol wyróżnia się również jakością: sześć pól należy do prestiżowego grona Leading Golf 

Courses of Austria, co oznacza, że co drugie 18-dołkowe pole w regionie znajduje się w 

elitarnej grupie. Wyróżnienie to przyznawane jest na podstawie szczegółowych ocen, obejmu-

jących m.in. utrzymanie pola, jego projekt oraz całą infrastrukturę. 

Najstarszym polem golfowym w Tyrolu jest Golf & Landclub Achensee, którego historia sięga 

lat 30. XX wieku. Jego historia może być kanwą filmowego scenariusza: w 1930 roku dr Leo-

pold Pasquali był świadkiem sytuacji, kiedy angielskie gość, jakim był arcybiskup Canterbury, 

próbował grać w golfa na lokalnym pastwisku. To zainspirowało Leopolda Pasquali do 

rozwinięcia turystyki golfowej nad jeziorem Achensee i w związku z tym w 1934 roku powstał 

tam klub golfowy, którego został pierwszym prezesem. Początki nie były jednak łatwe, po-

nieważ część fairwayów przecinała aktywne pastwiska, co prowadziło do wielu sporów z rolni-

kami. Tym bardziej imponujące jest to, że dziś pole uznawane jest za jedno z najbardziej 

tradycyjnych i najwyższej jakości w regionie. 

Inny rozdział historii golfa w Tyrolu tworzy klub golfowy Seefeld-Wildmoos i Seefeld Reith. 

Oba położone na wysokości około 1300 m n.p.m., pozostają najwyżej położonymi polami w 

regionie. Sam płaskowyż zapewnia wyjątkowe wrażenia, a rzadsze powietrze sprawia, że piłka 

leci nieco dalej niż zwykle. Tutaj góry nie tylko się ogląda, ale i odczuwa się je w każdym 

uderzeniu. 

Do nowszych inwestycji należą natomiast klub golfowy Zillertal-Uderns i Kitzbüheler Alpen 

Westendorf, otwarte w 2014 roku. Oba należą dziś do Leading Golf Courses of Austria i re-

prezentują nowoczesne podejście, lecz z wymagającą architekturą pól oraz wysokiej jakości 

infrastrukturą. 

Sezon golfowy w Tyrolu różni się w zależności od lokalizacji. Pola takie jak Mieminger Plateau 

Golf Club oraz Golfclub Zillertal-Uderns mają szczególnie długi sezon. Mieminger Plateau 

korzysta z osłoniętego, ale słonecznego położenia na alpejskim płaskowyżu, natomiast 

Uderns wyróżnia się niską wysokością (550 m n.p.m.) i korzystnym klimatem dolinnym. 

Dzięki temu sezon może zaczynać się wcześnie i trwać aż do późnej jesieni! 
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To właśnie połączenie tradycji, ukształtowania terenu, jakości i unikalnych historii pól tworzy 

prawdziwy charakter golfowy Tyrolu. Od płaskich tras, aż po alpejskie wyzwania, od histo-

rycznych klubów, po nowoczesne obiekty – Tyrol zdecydowanie oferuje wyjątkowe doświ-

adczenie golfowe w skali całego regionu! 

 

Więcej informacji na dany temat znaleźć można na stronie: www.tyrol.com/activi-

ties/sport/golfing 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tyrol należy do wiodących kierunków wypoczynkowych w Alpach. Turystyka w tym regionie opiera 

się na ponad 200-letniej historii oraz licznych pionierskich osiągnięciach. Zarówno latem, jak i zimą 

goście doceniają alpejski krajobraz górski i przyrodę, wysoką jakość usług i infrastruktury, a także 

ogromną gościnność mieszkańców. 
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